Básico e Edital, e em consonância com a Ata datada de 12 de Dezembro de 
2014 (fls. 455/456); 

II – ADJUDICAR o objeto licitado na modalidade Tomada de Preços nº 
05/2014 a Empresa GML CONSTRUÇÕES LTDA- EPP, CNPJ nº 
09151742000192, com o preço global de R$ 260.599,36 (duzentos e 
sessenta mil, quinhentos e noventa e nove reais e trinta e seis centavos). 

III – DETERMINO à Assessoria da SEGER que elabore a respectiva Minuta 
do Termo de Contrato, após; 

IV – Encaminhar à DIVMAT para abertura da Nota de Autorização de 
Despesa, e em seguida, ao DIORFI, para a abertura da respectiva Nota de

[...]

do Amazonas e a Associação dos Deficientes Físicos do Amazonas - 
ADEFA. 
03. Espécie: Aditivo de prazo. 
04. Objeto: Prorrogar por 12 (doze) meses o, com base na cláusula Oitava 
e no art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93. 
05. Valor Mensal Estimado: R$ 55.931,53 (cinquenta e cinco mil, 
novecentos e trinta e um reis e cinquenta e três centavos) 
06 Valor Total Estimado: R$ 671.178,40 (seiscentos e setenta e um mil, 
cento e setenta e oito reais e quarenta centavos). 
07. Prazo: 12 (doze) meses. 
08. Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho 01.122.0056.2466.0001 
; Natureza da Despesa 33903999–; Fonte 100, 

09. Empenho: Nota de Empenho n.º 2014NE02222, de 28/11/2014, no valor 
de  R$ 55.931,53 (cinquenta e cinco mil, novecentos e trinta e um reis e 
cinquenta e três centavos)para o presente exercício, ficando o restante 
estimado, no valor de R$ 615.246,87 (seiscentos e quinze mil, duzentos e 
quarenta e seis reais e oitenta e sete reais) para ser empenhado no próximo 
exercício financeiro, perfazendo um total estimado de R$ 671.178,40 
(seiscentos e setenta e um mil, cento e setenta e oito reais e quarenta 
centavos). 

Manaus, 15 de dezembro de 2014. 

ENG° FERNADO ELIAS PRESTES GONÇALVES 
Secretário-Geral de Administração 

Extrato do ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA n° 29/2014 que entre si 
Celebram o ESTADO DO AMAZONAS, POR INTERMÉDIO DO TRIBUNAL DE

[...]

do Amazonas, e a empresa E. N. GARCIA EDITORA. 
03. Espécie: Produção Editorial. 
04. Objeto Serviço de Produção Editorial da 2º Edição do Livro Documentário 
Dedicado à História do Tribunal de Contas do Estado do Amazonas. 
05. Valor Global Estimado: R$113.900,00 (cento e treze mil e novecentos 
reais), dividido em duas parcelas iguais e sucessivas de R$ 56.950,00 
(cinquenta e seis mil novecentos e cinquenta reais), sendo a primeira no ato 
da assinatura do contrato e a segunda na conclusão dos serviços 
contratados. 

06. Prazo: 08 (oito) meses 
07.Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 19.573.3244.2460.0001 
- Natureza da Despesa 33903963 –; Fonte de Recursos 01400000  
08. Empenho: Nº tendo sido emitida a Nota de Empenho n.º 2014NE02311, 
de 11/12/2014, no valor de R$ 113.900,00 (cento e treze mil e novecentos 
reais), dividido em duas parcelas iguais e sucessivas de R$ 56.950,00 
(cinquenta e seis mil novecentos e cinquenta reais), sendo a primeira no ato 
da assinatura do contrato e a segunda na conclusão dos serviços 
contratados. 
. 

Manaus, 15 de dezembro de 2014. 

FERNANDO ELIAS PRESTES GONÇALVES 
Secretário-Geral de Administração 

PAUTA DA 45ª SESSÃO ORDINÁRIA DO EGRÉGIO TRIBUNAL PLENO

[...]

Considere em débito o senhor Raimundo Wanderlan Penalber Sampaio, 
Prefeito e Ordenador de Despesas, à época, nos termos das alíneas “b” e “c” 
do inciso III e § 2º do art. 22 da Lei 2.423/96 – TCE/AM e determine a 
devolução aos cofres públicos do montante de R$1.101.240,00 (Um Milhão, 
Cento e Um Mil, Duzentos e Quarenta Reais), corrigido nos moldes do artigo 
305, da Resolução nº 04/2001-TCE/AM, face à impropriedade descrita no 
ÍTEM 8.9 do Relatório/Voto. 4. Fixe o prazo de 30 (trinta) dias, para o 
recolhimento dos valores imputados aos cofres municipais de Autazes,